§. XXIV.

d) Dn. de GUDENVS Cod. Diplom. segg. vt etiam HENRICI CHRIST. SENCKENBERGII Select. iur. et hist. Tom. III. p. 205.

e) Vid. IO. DAN. SCHÖEPFLINI Histor. Zaringo Badens. Tom. VII. p. 333.

§. XXIV.

SUCCESSIONIS RATIO IN FEVDIS OBLATIS.

Iura successorum in feudis oblatis eadem sunt ac in datis, cum idem in illis ac in his interueniat successionis fundamentum, quod positum est in inuestitura, vi oblationis facta, pactisue huic adiectis, et quod fauet tantum primi offerentis descendantibus. Exprimunt illud tum litterae inuestiturae, quae feudum offerenti eiusque heredibus legitimis constitutum esse significant, tum litterae reversales, quibus offerentes pro se suisque descendantibus feudum recipisse agnoscunt. Quoad ergo successio conuentione speciali non est defuita, in hac iura curiae feudalium, a qua feudum pendet, et vbi haec deficiunt, ius feudale commune normam successionis tribuunt. In antiqua vero, quae in allodiis obtinuit succedendi ratione, nec non in facultate offerentium legem suae oblationi dicendi, non nisi origins colloco tum iurum specialium, quibus agnatis offerentis prospectum, et bona saepe sub iure feudi antiqui in feudum concessa sunt, tum iurum consuetudinumque particularium, quae in curiis feudalibus obtinent. Si vero nec ex lege oblationis, nec ex iure curiae appetat, agnatis primi offerentis prospectum esse: idoneum deficit successionis eorum fundamentum. Eadem praesumtio in feudis oblatis militat pro ordine successionis legitimo: quamquam in amplissima, quam oblatio suggerebat, parvisciendi occasione actum saepe fit de ordine succedendi speciali, tamenque conuentione definire placuerit, qui ad feudi diuisiōnem inter posteros impediendam et ad familiae splendorem conseruandum pertinebat. Sic maioratus rationem habet ordo succedendi, quem Walramus in oblatione castrī sui Somerauwe in litteris reversalibus de ao. 1303 ita definitum esse agnoscit. — Et hoc est sciendum quod post me Henricus filius meus, et post eum senior proximor heres meus siue masculini siue feminini sexus dictam domum siue castrum Somerauwe recipere debeat ab Archiepiscopo Treuirensi et tenere in feodo sic,

E 3

quod

quod dicta domus mea cadere non possit de parentela mea ^{f)}). Pari ratione in castro Sporckenberg, ecclesiae Treuirensi ab Henrico de Helsenstein in feudum oblatu ao. 1309, placuit ordo succedendi ex primogenitura, quo exemplo vix antiquius extat iuris primogeniturae in feudis introducti. Ita videlicet facta est inuestitura: Nos autem Baldeinus predictus attentis gratis obsequiis et seruiciis, que ipse Henricus nobis et ecclesie Treuirensi impendit, et impendere potest, castrum, villam cum appendiciis, bonis et redditibus antedictis eidem Henrico suisque successoribus primogenitis concessimus et concedimus in feudum tenenda et possidenda a nobis, et ecclesia Treuirensi, nostrisque successoribus in perpetuum, pacifice et quiete — Hoc etiam adiecio, — quod ipsum castrum, villa cum appendiciis eorumdem inter heredes ipsius Henrici sive successorum suorum diuidi non possit, nec debeat, sed semper primogenitus masculus in recta linea ipsius Henrici, absque diuisione aliqua facienda, proficiatur ipsius castro, et succedat in eodem cum villa et appendiciis memoratis; ac nobis etiam idem Henricus suisque successores primogeniti ac successoribus nostris ac ecclesie Treuirensi seruire, sicut ius est et ab aliis fidelibus nostris consuetum est teneantur. Si vero contingeret, quod possidens dictum castrum sine herede decedat, bonis suis aliis a predictis indiuisi inter fratres suos, si quos habuerit ex parte patris antiquior dictorum fratrum succedat in dicto castro; si vero sine herede proprii corporis vel bonis diuisis, ut dictum est, moriatur, ad Archiepiscopum Treuirensim, qui fuerit pro tempore, castrum memoratum, et ad ecclesiam Treuirensim reuerteratur ^{g)}.

§. XXV.

SERVITIORVM MILITARIVM RATIO IN FEVDIS OBLATIS.

Etiamsi vero in inuestitura feudorum oblatorum nulla deprehendatur mentio seruitiorum militarium, feuda oblata nobilia tamen

^{f)} Dn. de HONTHEIM c. I. Tom. II. p. 19.

^{g)} De HONTHEIM c. I. Tom. II. p. 37.

men iisdem obnoxia esse praesumuntur, cum pertineant ad naturam feudorum; nisi immunitatem a seruitiis impletatam esse apparat. Sed ipsa seruitiorum causa materiam frequentem pacificandi dedit offertenibus, indeque effectum est, ut immunitatem a seruitiis militaribus sibi stipulati sint, bonaque oblatae receperint in feudum francum^{b)}. Quamquam vero tale feudum ratione seruitiorum improarium sit: in reliquis tamen seruat naturam feudorum, propterea quod naturalia, quoad non sunt immutata, placuisse praesumantur^{i).}

§. XXVI.

FEVDA OBLATA PRAESVM VNTVR LIGIA. QVID INTERSTIT INTER FEVDVM LIGIVM ET CASTRVM LIGIVM?

Cum vasallus domino aduersus quemcunque, praeterquam aduersus Imperatorem, seruire teneatur, ut ex II. F. 7. constat, si nemo speciali conventione est exceptus: idem quoque in feudis oblatis regulam constituit, donec ex lege oblationis appareat, aduersus quos seruire non teneatur vasallus. Quam ob causam feuda oblata praesumuntur ligia, seu seruitiis aduersus quemcunque obnoxia: ut vero pro non ligis habeantur, ex lege inuestituree constare oportet de personis exceptis aduersus quas ipso vasallo non sit seruicandum. Observare hoc loco iuuabit, in aestimandis feudis ligis vel non ligis cautionem esse adhibendam, cum dentur castra in feudum oblata, quae alio sensu ligia appellantur, quod videlicet domino aperta esse debent in ipsius defensionem. Sic pacto feudum non ligium sibi constituerunt Comites Solmenses in oblatione castri proprii Hobensolms, facta Archiepiscopo et ecclesiae Moguntinac anno 1323. cum sibi stipularentur ne contra Syfridum Comitem de Wittenberg^{a)} chenfstein

^{b)} Recenset speciales modos acquirendi immunitatem a seruitiis militaribus SAM. STRYK de immunitate a seruitiis militaribus,

ⁱ⁾ HERM. RICH. POLLMANN de feudo franco §. 37. CASP. HENRICVS HORN de feudo franco. §. 18.

chenstein et Hartradum de Merenberg seruire tenerentur: — Quodque idem de ipso castro, et per ipsum castrum contra quascunque personas, cuiuscunque dignitatis, status, seu condicionis existant, et specialiter contra Dn. Lantraium Hassie, se iuuare et defendere poterunt et debebunt; nobilibus dominis Syfrido comite de Wittenstein et Harrado de Merenberg duntaxat exceptis. Sed in iisdem litteris additur: ut castrum Hohenfolms debeat esse domus aperta atque ligia, vulgariter dicta ein offen ledig Hus Dni Archiepiscopi, eius successorum, et ecclesie Moguniae. Qua formula seductus Dnus de GVDENVS dictum feudum feadis ligis annumeravit ^{b)}: quod tamen non ligium esse ex personis in inuestitura intuitu militarium seruitorum exceptis intelligitur. Domus videlicet aperta et ligia feudum aperturae, neutquam feudum ligium significat; siquidem haec formula explicatur ab ipsis contrahebitibus per verba quod vulgariter dicitur ein offen ledig Hus, id est domus ad defensionem patens seu aperta domino, et vacans semper ad domini defensionem, quo sensu vocatur ligia, ledig Haus. Vox ledig enim, vnde descendit monente WACHTERO in glossario germanico ^{c)}, saepe denotat omne id, quod vacat, seu vacuum est ^{d)}. Est ceteroquin frequens formula in feudis aperturae: und soll dem Lehn Herren ein offen Haus seyn ^{e)}, vel castellum debet esse apertum domino in necessitatibus, in accessibibus et egressibus ^{f)}, quae idem exprimit ac offen ledig Haus. Simile exemplum est quo Dominus de Wurnemberch ao. 1304. d. XXIV. Jun. offert castrum suum proprium Wurnemberch Dythero Archiepiscopo, et ecclesiae Treuirense hac lege, ut castrum debeat esse ligium castrum Archiepiscopatus Treuirense. Verba litterarum haec sunt: Ego Wiricus miles

^{b)} Vid. de GVDENVS Cod. Dipl. Tom. III. p. 205.

^{c)} WACHTERVS. in Glissar. Germ. p. 946.

^{d)} Vid. HALTAVS. Glissar. med. acui p. 1445. et 1446. et 1447.

^{e)} BVDER in amoenitatibus iur. feud. obs. X. et in obs. iur. publ. et feud. obs. VI.

^{f)} Ut in formula docum. in Dni de GVDENVS Cod. Diplom. Tom. III. p. 121.

miles dominus de Wunnenberch notum facio vniuersis quod factus
sum homo domini Dytheri Dei gratia Archiepiscopi et ecclesie Tre-
uirensis, et feci homagium dicto domino Dyrbero pro me et heredi-
bus meis, mibi in dicto castro succedentibus, et resignauit dictum
castrum meum de Wunnenberch dicto domino Dythero pro ipso et
successoribus Treuirensibus Archiepiscopis futuris tamquam ligum
castrum Archiepiscopatus Treuirensis. Verba, quibus castrum
suum in feudum offert tanquam ligum castrum Archiepiscopatu-
sus Treuirensis, significant tantum castrum apertum et vacans ad
defensionem domini, qualitatem feudi vero haud determinant. Ad-
dit videlicet: sic quod Archiepiscopus Treuirensis, quicumque fue-
rit pro tempore, se de dicto castro contra quoscunque iuuare po-
terit, quantumcunque voluerit, preterquam contra regem Romanor-
rum et Archiepiscopum Colonensem, qui duo etiam de dicto castro
se nunquam iuuare debent contra Archiepiscopum Treuirensem vel
homines eiusdem. Exprimitur his verbis *feudum aperturae*, cum
tamen se iuuare, non seruitia militaria vasalli, sed defensionem domi-
no directo in dicto castro competentem, indicet; idque postea
eo determinetur, ut nulla defensio, seu ius aperturae contra Re-
gem Romanorum et Archiepiscopum colonensem competere de-
beat. Aperturae ratio euidentius adhuc cognoscitur ex his ver-
bis: et debet et poterit dictus dominus Dytherus et sui successores
in dictum castrum meum intrare et exire cum multis vel paucis, in
armis, vel sine armis, quantumque voluerint, etflare in dicto castro
pro libitu sue voluntatis, sicut in alio castro Archiepiscopatus Treui-
rensis. Quae formula idem significat quod alias per egressum et
accessum apertum offerentes exprimere solent. Hac conuentione
praemissa offerens dominus de Wunnenberch, ratione seruitiorum
personas supra dictas, Romanorum Regem scilicet, et Archiepisco-
pum Colonensem excipit his verbis: Item promisi et teneor dictum
dominum Dytherum et suos successores iuuare contra quoscunque,
preterquam contra personas superius exceptas. Vi huius paci-

igitur, *oblationi* adiecti, dictum feudum fuit *non ligium*, etiam si huius obiectum esset *castrum ligium seu apertum*: quo discrimine non obseruato *Celeberrimus HONTHEIMIVS* id retulit ad *feudum ligia^r*).

§. XXVII.

FEVDA OBLATA OBNOXIA SVNT CONSOLIDATIONI.

Si vero *infeudationi*, vi *oblationis* factae, *eadem*, quae *infeudationi in genere*, insunt: consequens est, extincto iure eorum, quibus feudum *constitutum est*, finiri feudum *oblatum*, idque, perinde ut datum, domino fieri *apertum*. Si enim dominium *directum* ipsa *oblatione* translatum est in *dominum*: quo iure in dubium vocari potest vis eius in *consolidandis feudis oblatis*, nisi *ybi rationes speciales*, vel *consuetudines curiae consolidationi* obfistunt. Magis disputari coepit, vtrum extinctio stemmate domini ad *vasallum revertatur dominium directum*: quod quidem *HANACCVS^q* ideo procedere existimauit, quod illud ante *oblationem penes vasallum fuerit*, ideoque ad suam originem reuertatur. Verum enim vero ius in alterum translatum nunquam reuerti constat, nisi ex natura *concessionis*, vel *referuationis*: cuiusmodi causa cessat in bonorum in *feudum oblatione*. Hanc adeo absolute olim factam legimus, ut *infeudatio*, vi *oblationis* facta, ex *formula concessionis* videretur *beneficii rationem habere*. Est omnino *dominium directum* etiam in *feudis oblatis independens a vasallo*; nec ideo post extinctam prosapiam domini ad *vasallum reuertitur^r*.

§. XXVIII.

^p) Vid. Dom. de *HONTHEIM* c. I.
Tom. II. p. 25.

^q) De eo quod refert. *feudum esse datum vel oblatum*, Cap. II. p. 16.

^r) Hanc causam docte instruxit G.E.
AD. KOPP in *deutschen Lehn-Proben*.
P. II. p. 112, et I.A.C. HENR. BOCHRI-
STIVS in *obf. iur. feud. obf. 28*.

§. XXVIII.

FEVDA OBLATA OBNOXIA SVNT POENAE
FELONIAE.

Nihil iam addo de *poena feloniae iure feudalii Longobardico*
II. F. 23. II. F. 24. §. 9. non minus quam *Germanico probata;*
cui ex natura negotii, in oblatione honorum in feudum agnita, etiam
in feudis oblatis locus esse potest, modo ea interueniant, quae
*in eadem applicanda iure desiderantur*¹⁾. Inter ea, quae in *obla-*
tione in feudum acta sunt, poenam feloniae nonnunquam expresse
esse comprobata vnico exemplo ostendam, in quo in ipsa con-
ventione, qua castrum Sporckenberg ao. 1309 in feudum obtulit
Henricus de Helfenstein, huic poenae se subiicit. — Ego vero
Henricus predictus, recognoscens omnia et singula esse vera, dictum
castrum, villam cum appendiciis et bonis sepedictis, ab ipso domino
Treuirensi meo successorumque meorum nomine recepi in feudum, et
eidem domino Archiepiscopo fidelitatem prestiti sub modis et conditio-
bus antedictis, arbitrans et consentiens, quod si ego vel successores
mei in dicto castro in obseruatione premissorum vel alterius eorum
dem negligentes fuerimus aut rebelles, extunc dicto castro et omni-
bus aliis bonis feodalibus, que teneo aut tenebunt dicti successores
mei in dicto castro, ab ecclesia Treuirensi cadamus et priuati simus
absque spe recuperationis, ipso facto. Et rogauit et rogo nobiles viros
dominos et amicos meos, videlicet Wernerum dictum Brendere, Wil-
helmum de Eltze, Conradum longum, Arnoldum eius fratrem de Scho-
necken, Henricum de Waldeken, Fridericum de Eremberg, Henri-
cum de Ereimberg, et Ioannem de Helfenstein armigeros, ut si me vel
meos successores in obseruatione premissorum negligentes, quod absit, esse

F 2

con-

¹⁾ Haec eruditè proposita, et ad *feu-*
da oblata applicata, et a dubiis vindicata
sunt, in Viri illustris ERNEST.
CHRISTIAN. WESTPHAL. sub. praefidio Praefidis illustris defensa dis fert, de effectu feloniae quoad successores feudales. C. I. §. 33.

contigerit, vel rebelles aliquatenus contra Dominum Archiepiscopum Treuirensim pro tempore, non assistant, nec consilium, auxiliumque preflent seu iuuamen, sed potius nos monitis ethortationibus condecentibus inducant ad satisfactionem condignam, et emendam competentem, ipsi domino Archiepiscopo faciendam seu prestandam. Nos vero Vernerus, Wilhelmus, Couradus, Arnoldus, Henricus, Fridericus milites, Henricus et Ioannes armigeri predidi, ad preces dicti Henrici de Helfenstein, apud dictum dominum Archiepiscopum Treuiren. et eius successores nos, et quemlibet nostrum, obligamus et promittimus, quod ipsi Henrico sive suis successoribus in dicto castro ad veniendum contra premissa, vel alterum premissorum non assisteremus, nec ipsum iuuabimus consilio, auxilio seu favore, sed ipsum, eiusne successores monitis et exhortationibus, quibus poterimus, ad satisfaciendum eidem domino Archiepiscopo inducemus, prout superius est expressum^{c)}.

^{c)} Vid. de HONTHEIM histor. Treuir. diplom. T. II. p. 37.

TANTVM.

CORRIGENDA.

P. 8. not. u. lin. 8. loco Machtildis lege Mechtildis. lin. 26. l. ecclesiae l. ecclesi. lin. 30. l. promittimus l. permittimus. lin. 31. l. praestare l. prestare. P. 10. §. IV. lin. 11. l. iura l. vera. P. 15. lin. 12. lege schleift. P. 20. not. p. lin. 8. l. §. CXL. l. §. LXI. P. 23. not. b. lin. 6. l. hereditarum l. hereditarium. P. 27. lin. 2. l. et unum et dimidium mansum in Hauerlo sitos, lege unum et dimidium mansum in Bokenem et tres in Hauerlo sitos. P. 28. lin. 13. l. exeredari l. exheredari. P. 31. §. XX. lin. 14. l. quatuor in villa l. quatuor mansorum in villa. P. 33. lin. 9. l. apographa l. apographo et lin. 27. l. hic rationabilis l. hec rationabilis. P. 38. lin. 9. l. primogenitus l. primogenitir. P. 40. lin. 24. et sequenti l. Wurnemberch l. Wunnenberch.

Rechts-

Rechtsgutachten
in Sachen
der Erbgenahmen von Arnds zu Bonn,
und
Lehnshfiscalischen Anwalt der Churkölnischen Hofcammer,
das Lehnsguth Razdorff betreffend.

S. 1.

Die zwischen den Erbgenahmen von Arnds und der Churkölnischen Hof-Cammer verhandelte Acta, deren Auszug nebst einer Frage zu Erhellung eines rechtlichen Gutachtens mit zu gefertiget worden, betreffen das Lehnsguth Razdorff, welches nach Ausgang des Manns-Stammes des Geschlechts von Arnds von der Churkölnischen Hof-Cammer für eröffnet und heimgefallen geachtet, hingegen von den Erbgenahmen von Arnds die Lehnfolge daran behauptet worden.